ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

DECRETO N°1824/2014

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL de CAPIM BRANCO, no uso de suas atribui¢coes legais, nos termos da Lei
No 4320/64 e, Lei Municipal N° 1294 / 2013;

DECRETA:

Artigo 1° - Ficam abertos créditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotacdes

do orgamento vigente:

02

02.01

02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.2011

3.3.90.36.00

02.01.03
08
08.244
08.244.0801
08.244.0801.2016
3.3.90.36.00

08.242

08.242.0802

08.242.0802.2017
3.3.90.43.00

02.02
02.02.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2022
3.3.90.35.00

PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Acéo Social
Assisténcia Social
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. das Ativ. Administrativas
040 Outros Servicos Terceiros- Pessoa Fisica
1.00.00 Recursos Ordinéarios
Fundo Municipal da Agéo Social
Assisténcia Social
Assisténcia Comunitaria
Gestao da Polit. Assisténcia Social
Assist. Social a Familias Carentes
053 Outros Servicos Terceiros- Pessoa Fisica
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Assist. ao Portador de Deficiéncia
Programa de Amparo Assistencial
Subvencéo Social a APAE
055 Subvencdes Sociais
1.00.00 Recursos Ordinarios
Procuradoria Juridica
Secretaria de Assuntos Juridicos
Administracéo
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Administrativas - A. Jurid.
072 Servicos de Consultoria
1.00.00 Recursos Ordinarios

785,00
785,00

25.000,00
25.000,00

4.000,00

4.000,00

8.000,00
8.000,00



3.3.90.36.00

02.03
02.03.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.1005
4.4.90.52.00

04.122.0402.2026
3.1.90.16.00

04.124

04.124.0404

04.124.0404.2032
3.3.90.39.00

02.05
02.05.01
12
12.122
12.122.0402
12.122.0402.2040
3.3.90.39.00

12.122.0402.2041
3.1.90.16.00

12.122.0402.2043
3.3.90.36.00

12.361

12.361.1202

12.361.1202.1007
4.4.90.52.00

12.361.1202.2050

3.3.90.39.00

12.361.1202.2051
3.3.90.30.00

073 Outros Servigos Terceiros- Pessoa Fisica

1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria de Administracao e Planej.
Sec. Faz., Planej. e Administragao
Administracéo
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Aquis. Mobil., Eletr. e Equip. - Planej.
077 Equipamento e Material Permanente
1.00.00 Recursos Ordinarios
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
087 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civil
1.00.00 Recursos Ordinarios
Controle Interno
Planejamento, Orcamento e Controle Inter
Planej.Controle Finan., Patrim. e Fiscal
100 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educacao
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Adminst. - Educacao
124 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proéprios - Educacdo minimo
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
128 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civil
1.01.00 Recursos Proéprios - Educacdo minimo
Despesas com Aluguéis e Arrendamentos
129 Outros Servigcos Terceiros- Pessoa Fisica
1.01.00 Recursos Préprios - Educacao minimo
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Aquis. Mobil., Elet. e Equipamentos
137 Equipamento e Material Permanente
1.01.00 Recursos Préprios - Educacdo minimo
1.22.00 Transf. Convénios Vinculados a
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.
145 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educacdo minimo
Manutencéo Servicos Transporte Escolar
146 Material de Consumo
1.01.00 Recursos Préprios - Educacdo minimo
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao

1.557,00

1.557,00

3.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00

23.000,00
23.000,00

5.000,00
5.000,00

4.025,00
4.025,00

58.000,00
5.000,00
53.000,00

6.425,00
6.425,00

30.000,00
10.000,00
20.000,00



12.365

12.365.1202

12.365.1202.1010
4.4.90.51.00

13

13.392

13.392.1301

13.392.1301.2054
3.3.90.36.00

13.392.1302
13.392.1302.2055
3.3.50.43.00

02.06

02.06.01

10

10.301

10.301.1001

10.301.1001.2064
3.3.90.39.00

10.301.1002
10.301.1002.2067
3.3.90.32.00

10.302

10.302.1003

10.302.1003.2069
3.3.90.39.00

02.07

02.07.01

15

15.452

15.452.1501

15.452.1501.1027
4.4.90.52.00

02.04
02.04.01
28
28.843

Educacao Infantil
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Const./Ref. Imov. Prop./Cedidos/Alugado
152 Obras e Instalacdes
1.01.00 Recursos Proprios - Educacdo minimo
Cultura
Difuséao Cultural
Conserv. Patrimonio Histérico e Cultural
Atividades Gerais de Difuséo Cultural
165 Outros Servicos Terceiros- Pessoa Fisica
1.00.00 Recursos Ordinarios
Progr.Incentivo Manifestacdes Artisticas
Subven./Aux. Fin.Banda N. Sr2 Conceigéo
174 Subvencbes Sociais
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencéo Basica
Gestéo da Politica de Saude
Propaganda/Public. Instituc. do Governo
209 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilancia
Programa de Atendimento a Saude
Aquis. Medicamentos / Materiais Médicos
216 Material, Bem ou Servico p/Dist.Gratuita
1.02.00 Recursos Préprios - Saude minimo 15%
Assist. Hospitalar e Ambulatorial
Atend. Ambul.,Laborat.,Emerg. e Hospital
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunica
222 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilancia
Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Urbanismo
Servigos Urbanos
Servigos de Utilidade Publica
Aquis. Veiculos, Maquinas e Equip.
293 Equipamento e Material Permanente
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda
Encargos Especiais
Servic¢o da Divida Interna

10.000,00
10.000,00

3.907,00

3.907,00

1.147,00
1.147,00

5.000,00
5.000,00

6.000,00
6.000,00

1.896,00

1.896,00

35.000,00
35.000,00



28.843.2801
28.843.2801.2039
4.6.90.71.00

02.05
02.05.02
12
12.361
12.361.1201
12.361.1201.2058
3.1.90.13.00

02.01
02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.1002
4.4.90.52.00

02.01.03
08
08.242

08.242.0802
08.242.0802.2017
3.3.90.30.00

02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.2028
3.3.90.39.00

02.05
02.05.01
27
27.813
27.813.2701
27.813.2701.2057
3.3.50.41.00

02.01
02.01.01
24

Servicos da Divida e Encargos Especiais
Desp. Amortiz./ Encargos da Divida
331 Principal da Divida Contratual Resgatado
1.00.00 Recursos Ordinéarios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
Educacao
Ensino Fundamental
Gestéo de Recursos Humanos do Ensino
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
334 Obrigacbes Patronais
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicacéo Outras
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Acéo Social
Assisténcia Social
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Aquis. Mobil., Eletr. e Equipamentos
347 Equipamento e Material Permanente
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Fundo Municipal da Acéo Social
Assisténcia Social
Assist. ao Portador de Deficiéncia

Programa de Amparo Assistencial
Subvencéo Social a APAE
364 Material de Consumo
1.00.00 Recursos Ordinarios
Fundo Municipal da Acéo Social
Assisténcia Social
Administracdo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.
368 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Desporto e Lazer
Lazer
Gestéo da Politica de Desportos e Lazer
Realiz. Festas Calendario Oficial
377 Contribuicdes
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Crianga e do Adolesce
Comunicagbes

98.320,00
98.320,00

15.000,00
15.000,00

5.000,00
5.000,00

7.000,00
7.000,00

5.766,00
5.766,00

9.000,00
9.000,00



24.131

24.131.1501

24.131.1501.2010
3.3.50.42.00

02.06
02.06.01
10
10.301
10.301.1002
10.301.1002.2066
3.1.90.94.00

02.06.02
10
10.301
10.301.1001
10.301.1001.2075
3.1.90.94.00

02.07
02.07.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2087
3.1.90.94.00

02.05
02.05.01
13
13.391
13.391.1301
13.391.1301.1037
4.4.90.51.00

Comunicacéo Social
Servicos de Utilidade Publica
Manutenc¢do Convenio Radio Comunitaria
392 Auxilios
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencéo Basica
Programa de Atendimento a Saude
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
399 Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atencao
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencéo Basica
Gestéo da Politica de Saude
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
400 Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilancia
Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Administracao
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Gestao dos Recursos Humanos e Encargos
401 Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas

1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Cultura
Patrim. Hist. Art. e Arqueoldgico
Conserv. Patrimdnio Histérico e Cultural
RESTAURACAO DO MUSEU HISTORICO
404 Obras e Instalacdes
1.00.00 Recursos Ordinarios

TOTAL DOS CREDITOS: R$

2.600,00
2.600,00

55.000,00
55.000,00

5.000,00
5.000,00

65.000,00

65.000,00

35.800,00
35.800,00

541.228,00

Artigo 2° - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

02

descrito, nos termos do artigo 43, paragrafo 1° da Lei 4320/64:

PODER EXECUTIVO



02.01
02.01.03
08
08.244
08.244.0801
08.244.0801.2016
3.3.90.36.00

02.05
02.05.01
12
12.361
12.361.1202
12.361.1202.2051
3.3.90.30.00

27

27.813

27.813.2701

27.813.2701.1015
4.4.90.51.00

02.07
02.07.01
15
15.452
15.452.1501
15.452.1501.1027
4.4.90.52.00

26

26.782

26.782.2601

26.782.2601.1032
4.4.90.51.00

02.01

02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.1002

Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Acéo Social
Assisténcia Social
Assisténcia Comunitaria
Gestao da Polit. Assisténcia Social
Assist. Social a Familias Carentes
053 Outros Servicos Terceiros- Pessoa Fisica
1.00.00 Recursos Ordinarios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educacao
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Manutencéao Servicos Transporte Escolar
146 Material de Consumo
1.22.00 Transf. Convénios Vinculados a
Desporto e Lazer
Lazer
Gestao da Politica de Desportos e Lazer
Construcéo de Quadra de Esporte
183 Obras e Instalagdes
1.00.00 Recursos Ordinéarios
1.24.00 Transf. Conv.Néao Rel.Educ.Saude
Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Urbanismo
Servigos Urbanos
Servicos de Utilidade Publica
Aquis. Veiculos, Maquinas e Equip.
293 Equipamento e Material Permanente
1.24.00 Transf. Conv.Nédo Rel.Educ.Saude
Transporte
Transporte Rodoviario
Progr.Conserv.Vias Urbanas e Rurais
Const./Ref. Pontes, Mata-Burros e Trinc.
316 Obras e Instalacdes
1.24.00 Transf. Conv.Nao Rel.Educ.Saude
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Agéo Social
Assisténcia Social
Administracéo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Aquis. Mobil., Eletr. e Equipamentos

7.000,00
7.000,00

31.013,00
31.013,00

147.400,00
2.400,00
145.000,00

227.492,00
227.492,00

122.557,00
122.557,00



4.4.90.52.00 347 Equipamento e Material Permanente 2.000,00

1.00.00 Reqursos Ordinarios 2.000,00

08.122.0402.2028 Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.
3.3.90.39.00 368 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 3.766,00
1.00.00 Recursos Ordinarios 3.766,00
TOTAL: R$ 541.228,00

Artigo 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contrério, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicacao.

Dado e passado na Prefeitura Municipal de Capim Branco, aos 02 dias do més de janeiro de 2014.

Romar Goncalves Ribeiro
Prefeito Municipal



